**S**Debas mihi. x. & pro his obligaueras ancillam mihi. tadem in testamento meo legauit tibi liberationem huius debiti: & te rogauit de hac ancilla manumittere. tu agnouisti hoc legatum liberationis opponendo excep. liberationis heredi meo cum hæc. x. à te peteret, vel alio modo dicit qd cogis manumittere ancillam, etiã si pl<sup>o</sup> valet ancilla quã sint. x. Postea dicit: lego Titio. x. & rogo ut seruum suum manumittat. ex quo accipit legatum, cogitur manumittere: licet seruus plus valeat: nec hoc legatum potest minui. Tertio dicit quod cum aliquis est rogatus de manumittendo seruo vel ancilla: antequam eum manumittat, seruus remanet: nisi esset in mora manumittendi: & interim poterit eam vendere cum sua causa.

**b** Si debitor. cui legata est liberatio.  
**c** Debitore. quod fieri potest: vt institu. de fin. re. per fideicom. reli. s. j.  
**d** In pretio. ancillæ.  
**e** Conueniretur. nomine debiti pro quo ancilla obligata erat. Azo.  
**f** Ostendit. agens ex voluntate creditoris vt liberetur. Accursius.  
**g** Ancillam. quam co-

Vide Vlpia. frag. tit. i. vbi dicitur tribuit legi Eliæ Sentia.

† Spōdophorus. al. Splēdophorus. Hæc vox pacerū significat. Erat autem frater quædam veteribus id seruorū nomen. Apud Marualem lib. 10. Spōdophorus & Telephorus nomina sunt puero rō me ritoriorum. Alcia. lib. 8. parer. ca. 18. & lib. 12. c. 5.

gitur manumittere, postquam agnouit voluntatem creditoris eiusdemque testatoris. & facit. s. e. l. decem. & j. prox. §.

- a Modicum. i. non totum, id quod ei legatum est.
- b Necessesse. vt & s. prox. respon. & C. ad leg. Fal. si ca.
- c Diuisum. per leg. Fal. Accursius.

d Libertati. libertati fiet iniuria: quia alias non cogetur manumittere: aut si cogetur, non deberet cogi, nisi pro rata quam habet ex legato: quod esset inconueniens, vt pro parte libertatem daret: vt. j. de lib. cau. l. duobus. fideicommissario fit iniuria: quia intellegitur hoc pretium serui manumissi. quod certe non oportet minui. vt hic. igitur si non detrahitur Falcidia, & sic habet commodum: merito & hoc onus sentiat, vt manumittat quantumcumque sit legatum: vt hic, & supra de ma. test. l. decem. adhibita distinctione suorum & alienorum: vt supra eo. generaliter. §. si quis seruū alienum.

e Mutatur. vt. C. e. l. iij. & iij.

f Causa. vt. s. e. l. generaliter. §. fi.

**F**ideicommissaria. ] C A S V S. Libertas potest committi in voluntatem heredis tãquam boni viri. non immota eius voluntate. sed si sic dicam. si Stichus seruus meus voluerit eum manumittere, volo. bene valet. Idem si hoc ponã in arbitrio extranei: sicut si tibi legarem. x. si Titius ascendat Capitolium. Idem si dicã: seruo tali da libertatẽ si hoc probaueris. item poni potest in arbitrio heredis quando manumittat seruum. Vltimò dicit: tres seruos Titio legauit: tandem rogauit heredem meũ vt duos de istis seruis quos velit, manumittat. Dicitur quòd fideicommissaria libertas tenebit. & si Titius petat hos duos quos heres elegerat ad manumittendum, repellitur excep. doli. Franciscus.

g Dari potest. sed an data valeat? Rñ. hoc aperit. j. e. §. quod si ita.

h Heredis. vt & s. de leg. j. senatus. §. legatum.

i Libertas. sed & legata possunt conferri in voluntatem legatarij & conditionalia sunt: nec ad heredem transmittit legatarius, nisi voluntatem expresserit: vt supra de leg. j. si ita legatum. §. j. nec est contra. huic respon. j. C. de contrahen. emp. in vendentis. quia illud in contractibus.

k Libertatem. quod fauore libertatis fit: vt. s. de condi. & demonstra. l. nonnunquam.

l Quod si ita. nunc aperit primum dictum legis: licet ibi in secũda persona, hic in tertia loquatur: sed non est vis.

m Ita demum. non valebit, si & c. Accursius.

n Peto. id est volo.

o Bono. qui arbitratur libertatem præstari.

p Probaueris. s. tu heres Gual. Accursius.

**Q**uamuis modicum sit legatum, tamen si quis agnouit illud, cogitur ancillã manumittere de qua rogatus fuit vt eam manumitteret. hoc dicit.

In fideicommissaria libertate quamuis quis modicum legatum fuerit consecutus: necesse habet seruum suum manumittere: Pecuniarium enim fideicommissum si diuisum fuerit, satis iniuriam facit libertati quam fideicommissario. Satius est igitur eum qui agnouit legatum, onerari, quàm libertatem intercidere.

Cui fideicommissaria libertas debetur interim est seruus, donec manumittatur. h. d.

Quotiens seruo vel ancillã fideicommissaria libertas relinquatur, in ea conditione est, vt quoad manumittatur, seruilis conditionis sit. Et quidem si nullam moram præstandã libertati qui præstare debet fecit, nihil de statu eorũ mutatur: ideoque eos interim legari posse, sed cum sua causa, constat.

XLVI. IDEM libro sexto Disputationum.

**F**ideicommissaria libertas ita potest dari: *Heres si volueris, fidei tuã committo vt Stichum manumittas*, quamuis nihil aliud in testamento [sit,] potest valere ex nutu heredis. Planè & si ita: *Si Stichus voluerit*, potest ei libertas adscribi. Sed & si ita adscriptum sit: *Si Seius voluerit, Stichum liberum esse volo*: mihi videtur posse dici valere libertatem: quia cõditio potius est: quemadmodum si mihi legatum esset, si Titius Capitolium ascenderit, Quòd si ita scriptum sit, si

si

**Q**uanquam. sic. s. de eo quod certo lo. l. ij. §. qui Stichum. & s. de contrahen. emp. hæc venditio. & l. si in emptione. §. pen. & facit. j. de act. & obli. sub hac conditione. & C. de do. promif. l. iij. & supra de leg. ij. l. j. & de lega. iij. fideicommissa. §. sic fidei. & de leg. j. l. si sic. in princip.

heres voluerit, non valebit: sed ita demum, si totum in voluntate fecit heredis, si ei libuerit. Cæterum si arbitrium illi quasi viro bono dedit: non dubitamus quin libertas debeatur. Nam & eam libertatem deberi placuit: *si tibi videbitur, peto manumittas*. ita enim hoc accipiendum, si tibi quasi viro bono videbitur. Nam & ita relictum, *Si voluntatem meam probaueris*: puto deberi quemadmodum, *Si te meruerit quasi virum bonum*: vel, *Si te non offenderit, quasi virum bonum*: vel, *Si comprobaueris*: vel, *Si non reprobaueris*: vel, *Si dignum putaueris*. nam & cum quidam Græcis verbis ita fideicommissum reliquisset: τὸ δέϊνι εὐὰ δὲ χρημάτων, ἐλευθερεῖαι δὲ Stichum βούλομαι. [id est, illi, si probaueris, libertatem dari volo:] à diuo Seuero re-scriptum est, fideicommissum peti posse. Quamquam autem in heredis arbitrium conferri an debeatur, non possit: quando tamen debeatur, conferri potest.

Quidam cum tres seruos legasset, fidei heredis sui commisit, vt ex his duos quos vellet manumitteret. Fideicommissa libertas valebit: & quos ex his vellet heres, manumittet. Quare si eos vindicaret legatarius, quos heres vult manumittere: exceptione doli repellitur.

XLVII. IULIANVS libro quadragesimo secundo Digestorum.

**S**i pater duos filios heredes instituerit, & agnatione posthumi ruptum testamentum fuerit: quamuis hereditas pro duabus partibus ad eos pertineat, tamen fideicommissæ libertates præstari non debent: sicut ne

seruum tibi purè legauit vt eum manumittas si nauis venerit ex Asia. dicitur quòd tibi non aliter dabitur hic seruus nisi caueas heredi meo quòd eum manumittas veniente condi. [Quædam existens infirma nolens decedere ab intestato, præsentibus. v. viris & matre sua ita dixit: Mæuiam & Seiam liberas esse volo. Dicitur quòd siue mater ei succedat, siue matre repudiante alius legitimus ei successit: videtur grauatius per fideicommissum vt has seruas manumittat.

Pro duabus partibus. pro tertia ad posthumũ. & sic no. testamẽtum rumpi in totum etiam propter vnum posthumum. sic infra de iniust. testa. l. pen. aliud de inoffi. testa. vt supra de inoffi. testa. l. circa. Azo.

Ad eos. scilicet filios institutos in testamento in quo erant relictæ libertates: quod testamẽtum est ruptum per natiuitatem posthumi.

Non debet. nisi ab intestato rogauit: vt. s. eo. l. aliena. §. j. & s. de iur. cod. l. qui graui. & seq. & l. pen. & C. de fideicommissa. l. eã quã.

Quidam. Concor. s. de manumif. test. si peculium. §. si. & C. eod. si quis in testamẽto & j. eo. l. si seruus. Accur.

**S**i pater. ] C A S V S. Quidam duos filios habens, eos heredes instituit, & eos rogauit quòd manumittat quos dã seruos. postea natus est posthumus illi testatori, & sic ruptũ est testamẽtu. dicitur q̄ hæc fideicommissaria libertas extinguitur: licet penes istos duos filios debeant remanere duę partes bonorũ: & sic legata in eo testamẽto relicta extincta sunt. [s i c v m a l i e n v m.]

Heres rogatus vt seruũ alienũ manumittat, latitat: propter hoc dicit q̄ habet locum senatus consultũ de quo habes s. e. alieno. §. si. & l. si. in quo cauetur q̄ heres compellitur emere & manumittere: vel dominus serui poterit eũ manumittere, & petere pretium ab herede. [s i s t i c h o.] Grauari heredem meum vt manumittat seruum Stichũ, si reddiderit rationes. nũc herede absente Stichus vult reddere rationes. & venire ad libertatẽ.

quæritur quid iuris? & distinguitur. nã aut hęc heres est absens iusta de causa: & tunc iudex eligeret quendã bonũ virũ qui excutiat rationes à seruo, & reliqua accipiat & deponat: & postea iudex dabit libertatẽ illi seruo. si aut heres abest mala fide: satis est q̄ seruus dicat corã iudice se paratum reddere rationẽ: & sic pronũciat iudex libertatẽ huic seruo. [c v m s v b c o n d i t i o.]

Et ratio est, quia filius non potest exheredari nisi cõmissa vna vel pluribus causis ingratitudinis: de quibus p. c. Quintualis. extra de iurciur. & in §. causas. in authen. vt eũ de appella. cog. quam postumũ cõmitte: non potest: vt in l. si quis in suo. C. de inoffi. testa. & ideo hodie non potest exheredari: vt per glo. in l. si postumũ à primo. s. de libe. & posthumis. Quod tamẽ limitabis nõ pcedere in postumomõstrolo: vt plene no. Bal. in l. pen. C. de postu. here. institui.

Aut

\* Græci videtur legisse, donatum aut solum. Subaudi. tã. Ant. Au. simile fuit gen. loquẽdi. s. co. l. 39.

† Alc. lib. r. dispun. c. 14.

**A**ut fideicommiss. Ex rupto enim testamento nihil debetur: vt C. de posthu. here. l. j. & argu. s. eo. cum quaestum. §. fi. sed hodie fecus: vt. C. de lib. pra. authen. ex causa.

**B** Latitet. s. heres.

**C** Non inique. sed æquè.

**D** Senatusconsulto. ali-

quo arg. s. eod. l. alieno

§. fina. & l. sequen. non

Rubriano, quod in seruo

rogantis: nec Aemi-

liano, quod in seruo le-

gati locum habet: vt. s.

e. l. cum verò. §. subuen-

tum. & l. si eū. §. si quis

seruum. Vel dic sena-

tusconsult. i. ex mente

prædictorum senatus-

consultorum.

**E** si Stichus. facit. s. eo. si

pure. Accursius.

**F** Absente. ex iusta cau-

sa, vt statim patet.

**G** Legato. pure, sed li-

bertas sub condi.

**H** Tradituri. i. quod red-

det heredi ad manumit-

tendum: vt. s. eo. tit. j. l.

Iulia. ij. responso. & fa-

cit. j. l. proxi. & s. tit. j. si

peculium. §. finali. Ac-

cursius.

**I** Compluribus. vt. v. ad

minus. vt. C. de codic. l.

fin. §. in omni.

**K** Legitima. ex Tertul.

vt instit. ad Tertul. in

prin. & facit ad. §. e. l.

in testamento.

**L** Senatuscon. Tertul-

iano.

**M** Videri. vt fuit in no-

stro casu.

**C** Vm in testamento.]

CASVS. Titio ser-

uum legauit, & eum ro-

gauit vt seruum istum

manumittat: non dabit

Titio seruum, nisi caueat

heredi de eo manumit-

tendo. Fran.

**N** Manumittat. Idem si

vt quoduis aliud faciat

licet non interfit here-

dis: vt & supra de lega.

ij. si tibi legatū. & facit

s. titu. j. Iul. & supra. l.

proxi. §. penul.

**S** I.] CASVS. Tibi

erat legatus Sti-

chus, & rogatus eras

vt eum manumitteres.

tu latitas, nec vis ma-

numittere. erit Orci-

nus libertus. idem est si

heres testatoris roga-

rus sit Stichum manu-

mittere. nā si latitet, erit libertus Orcinus iste Stichus. Sed quid

si cum plures essent heredes, quidam ex eis sunt rogati manu-

mittere Stichum seruum hereditarium, & latitant? Respon. ille